
MUNICIPIO DE GALVAO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.009.902/0001-16CNPJ: (49) 3342-1111

89838-000 - Galvão

Telefone:
Avenida Sete de Setembro, 548 - CentroEndereço:

Nr.:   3/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

9/2024

16/02/2024

Página: 1 / 7

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, IV.e e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

18/04/2024
Dispensa de licitação
3/2024 - DL
9/2024

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E/OU
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL E SUAS ORGANIZAÇÕES, PARA O
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE,
conforme especificações dos gêneros alimentícios constantes do ANEXO I, Estudo
Técnico Preliminar, Termo de Referência e demais condições previstas neste edital e
seus anexos

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Abobrinha verde de primeira qualidade, cor natural. Orgânico 350,000 KG 6,27 2.194,50

3 ACUCAR MASCAVO embalagem de 1 kg. Embalado com data de
fabricação, validade e informações nutricionais. Estabelecimento
com laudo da vigilância sanitária

150,000 KG 17,30 2.595,00

5 Alho  íntegro, de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de
origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e
coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas,
acondicionada em embalagens próprias de aproximadamente 500
gramas. Transportadas de forma adequada. Preço por quilograma.

100,000 KG 39,00 3.900,00

6 BATATA-DOCE Nova, firme e intacta, sem lesão de origem física,
rachaduras, cortes e tamanho uniforme, devendo ser entregue
limpa.

800,000 KG 6,47 5.176,00

7 BERGAMOTA Fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

500,000 KG 5,80 2.900,00

8 BETERRABA Firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, sem
lesões de origem física do manuseio e transporte. Estar livre de
pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação
e maturação.

900,000 KG 6,90 6.210,00

22 LARANJA DE UMBIGO Fresca, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas, larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Tamanho e coloração
uniformes, com polpa firme e intacta. Entregue em caixas de
polipropileno ou embalagens que não tenham sido utilizadas para
outros fins.

700,000 KG 6,30 4.410,00

24 MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUETE Características:  alimento a
base de farinha de trigo e ovos, podendo conter óleo vegetal e sal.
Congelado, livre de sujidades. A embalagem deve conter
informações nutricionais, data de fabricação e validade, e lista de
ingredientes. Acondicionado em embalagem plástica, com 1 kg.

1.000,0 KG 20,77 20.770,00

25 MANDIOCA SEM CASCA: isenta de lesões de origem física oriundos 900,000 KG 9,30 8.370,00



Página: 2 / 7

do manuseio e transporte. Firmes, com cor característica,
descascadas, acondicionadas em sacos plásticos transparentes
próprios para alimentos, fechados, contendo rotulagem com data
da fabricação e validade, bem como informações nutricionais do
produto, sendo embalados em 1 ou 5kg, conforme solicitado pela
secretaria responsável. Estabelecimento com licença da vigilância
sanitária

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
28 MELADO DE CANA:  em potes plásticos de 1kg, lacre inviolável.

Embalado com data de fabricação, validade e informações
nutricionais. Estabelecimento com laudo da vigilância sanitária.

150,000 KG 22,50 3.375,00

45 CARNE SUÍNA:  carne suína de primeira qualidade, impressionada e
liberada pelo órgão competente, cor rosada uniforme, firme, macia
fresca e odor agradável e característica picada em cubo.
Embalagem de 1Kg.

1.800,0 KG 22,97 41.346,00

46 CARNE BOVINA EM CUBOS. Carne bovina em cubos a partir de
cortes de patinho, acém ou paleta de carne bovina, de primeira
qualidade, inspecionada e liberada pelo órgão competente, cor
vermelha cereja, firme, macia e com odor agradável e
característico, sem osso, congelada. Embalagem contendo
externamente data de fabricação e de validade, informações de
procedência, selo dos órgãos competentes e informações
nutricionais. Embalagem plástica contendo 1 kg.

2.000,0 KG 39,40 78.800,00

47 CARNE BOVINA FRESCA DE 1ª (PRIMEIRA) MOÍDA: Carne moída a
partir de cortes de patinho, acém ou paleta de carne bovina, de
primeira qualidade, inspecionada e liberada pelo órgão competente,
cor vermelha cereja, firme, macia e com odor agradável e
característico, sem osso, congelada. Embalagem contendo
externamente data de fabricação e de validade, informações de
procedência, selo dos órgãos competentes e informações
nutricionais. Embalagem plástica contendo 1 kg.

1.850,0 KG 35,83 66.285,50

64 MORANGO CONGELADO. Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração externa e interna de cor vermelha, sem sinais de
deterioração, devem estar acondicionados em embalagens plásticas
apropriadas para a fruta, contendo 500 g.

500,000 KG 25,63 12.815,00

65 BIFE BOVINO:  Carne bovina partir de cortes sendo fraldinha,
alcatra, coxão mole,   de primeira qualidade, inspecionada e
liberada pelo órgão competente, cor vermelha cereja, firme, macia
e com odor agradável e característico, sem osso, congelada.
Embalagem contendo externamente data de fabricação e de
validade, informações de procedência, selo dos órgãos competentes
e informações nutricionais. Embalagem plástica contendo 1 kg.

900,000 KG 43,97 39.573,00

Total do Participante: 298.720,00

Participante: COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE GALVAO

1 ABACATE fresco, casca firme, íntegra, sem rachaduras e manchas,
livre de sujidades e pragas, estando em perfeitas condições de
conservação e maturação.

450,000 KG 7,00 3.150,00

2 Abobrinha verde de primeira qualidade, cor natural. Orgânico 350,000 KG 6,27 2.194,50

3 ACUCAR MASCAVO embalagem de 1 kg. Embalado com data de
fabricação, validade e informações nutricionais. Estabelecimento
com laudo da vigilância sanitária

150,000 KG 17,30 2.595,00

4 Alface, podendo varia de qualidade crespa, lisa, americana sendo
fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem
danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida
no dia da entrega em pés de tamanho médio.

3.500,0 UND 4,02 14.070,00

5 Alho  íntegro, de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de
origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e
coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas,
acondicionada em embalagens próprias de aproximadamente 500
gramas. Transportadas de forma adequada. Preço por quilograma.

100,000 KG 39,00 3.900,00

6 BATATA-DOCE Nova, firme e intacta, sem lesão de origem física,
rachaduras, cortes e tamanho uniforme, devendo ser entregue
limpa.

800,000 KG 6,47 5.176,00

7 BERGAMOTA Fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, 500,000 KG 5,80 2.900,00



Página: 3 / 7

pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 BETERRABA Firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, sem

lesões de origem física do manuseio e transporte. Estar livre de
pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação
e maturação.

900,000 KG 6,90 6.210,00

9 BOLACHA CASEIRA feita de forma artesanal, utilizando produtos
naturais, sem conservantes e aditivos, em embalagens próprias
para alimentos, sendo de 1kg cada, fechadas. Produzidas de acordo
com a legislação, com rótulo de informação nutricional, data de
fabricação e validade.  Estabelecimento com licença da vigilância
sanitária.

650,000 KG 31,67 20.585,50

10 BOLACHA DE MILHO feita de forma artesanal, utilizando produtos
naturais, contendo no mínimo 60% farinha de milho, sem
conservantes e aditivos, em embalagens próprias para alimentos,
sendo de 1kg cada, fechadas. Produzidas de acordo com a
legislação, com rótulo de informação nutricional, data de fabricação
e validade.  Estabelecimento com licença da vigilância sanitária.

700,000 KG 31,67 22.169,00

11 BROA DE MILHO feita de forma artesanal, no mínimo 50% farinha de
milho, utilizando produtos naturais, sem conservantes e aditivos,
em embalagens próprias para alimentos, sendo de 1kg cada,
fechadas. Produzidas de acordo com a legislação, com rótulo de
informação nutricional, data de fabricação e validade.
Estabelecimento com licença da vigilância sanitária.

450,000 KG 22,10 9.945,00

12 Brócolis De cor verde escura, íntegros e sem escurecimentos, com
aproximadamente 600g cada pé. Fresco, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, pragas, doenças, machucados e manchas.
Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes.

750,000 UND 7,88 5.910,00

13 Cebola in natura compacta e firme, sem lesões de origem física,
perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, sem broto,
devendo ser bem desenvolvidas, isenta de sujidades, parasitas e
larvas.

600,000 KG 7,43 4.458,00

14 Cenoura Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas,
rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com
no mínimo 15cm de comprimento. Estar livre de pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

600,000 KG 7,07 4.242,00

15 CHUCHU Firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e
cortes. Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou
verde. Estar livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de
conservação e maturação

300,000 KG 5,08 1.524,00

16 Couve - flor de cor branca ou levemente amarelada, íntegras e sem
escurecimentos, com aproximadamente 600g cada pé. Fresca, livre
de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas, doenças,
machucados e manchas. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes.

800,000 UND 7,40 5.920,00

17 DOCE DE FRUTAS SABORES DIVERSOS. Características: 100%
natural sem conservantes produtos oriundo do cozimento da polpa
de fruta com açúcar, de primeira qualidade. Embalagem de 750g. A
embalagem deve ser de vidro com vedação a vácuo, estar intacta e
deve constar: data de fabricação, prazo de validade, ingredientes,
informações nutricionais e peso.

250,000 KG 26,60 6.650,00

18 COUVE EM FOLHA  de cor verde, de 1ª qualidade, com molho
viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem
sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou
murchas, com grau de evolução completa do tamanho, livre de
insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica.
Transportadas adequadamente. Em maços de aproximadamente
350 gr

350,000 KG 10,13 3.545,50

19 Feijao preto comum, isento de caruncho, grãos mofados, pedras e
outras sujidades. Deve ser da safra do ano corrente. Embalado em
pacote com 1 Kg.

1.000,0 KG 11,30 11.300,00

20 Grostoli doce alimento a base de farinha de trigo e ovos, podendo
conter óleo vegetal e açúcar. Congelado, livre de sujidades. A
embalagem deve conter informações nutricionais, data de
fabricação e validade, e lista de ingredientes. Acondicionado em

300,000 KG 32,80 9.840,00



Página: 4 / 7

embalagem plástica, com 1kg

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
21 Grostoli salgado alimento a base de farinha de trigo e ovos,

podendo conter óleo vegetal e sal. Congelado, livre de sujidades. A
embalagem deve conter informações nutricionais, data de
fabricação e validade, e lista de ingredientes. Acondicionado em
embalagem plástica, com 1kg

300,000 KG 32,13 9.639,00

22 LARANJA DE UMBIGO Fresca, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas, larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Tamanho e coloração
uniformes, com polpa firme e intacta. Entregue em caixas de
polipropileno ou embalagens que não tenham sido utilizadas para
outros fins.

700,000 KG 6,30 4.410,00

23 LIMAO CRAVO COMUM :   Fresco, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas, larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Tamanho e coloração
uniformes, com polpa firme e intacta.

150,000 KG 5,87 880,50

24 MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUETE Características:  alimento a
base de farinha de trigo e ovos, podendo conter óleo vegetal e sal.
Congelado, livre de sujidades. A embalagem deve conter
informações nutricionais, data de fabricação e validade, e lista de
ingredientes. Acondicionado em embalagem plástica, com 1 kg.

1.000,0 KG 20,77 20.770,00

25 MANDIOCA SEM CASCA: isenta de lesões de origem física oriundos
do manuseio e transporte. Firmes, com cor característica,
descascadas, acondicionadas em sacos plásticos transparentes
próprios para alimentos, fechados, contendo rotulagem com data
da fabricação e validade, bem como informações nutricionais do
produto, sendo embalados em 1 ou 5kg, conforme solicitado pela
secretaria responsável. Estabelecimento com licença da vigilância
sanitária

900,000 KG 9,30 8.370,00

26 MASSA PARA PASTEL:  Características:  alimento a base de farinha
de trigo e ovos, podendo conter óleo vegetal e sal. Congelado, livre
de sujidades. A embalagem deve conter informações nutricionais,
data de fabricação e validade, e lista de ingredientes.
Acondicionado em embalagem plástica, com 0,500 kg.

100,000 KG 13,47 1.347,00

27 MASSA PARA PIZZA:  Características:  alimento a base de farinha de
trigo e ovos, podendo conter óleo vegetal e sal. Congelado, livre de
sujidades. A embalagem deve conter informações nutricionais, data
de fabricação e validade, e lista de ingredientes. Acondicionado em
embalagem plástica indicidual.

150,000 KG 13,33 1.999,50

28 MELADO DE CANA:  em potes plásticos de 1kg, lacre inviolável.
Embalado com data de fabricação, validade e informações
nutricionais. Estabelecimento com laudo da vigilância sanitária.

150,000 KG 22,50 3.375,00

29 MELANCIA: selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

850,000 KG 3,10 2.635,00

30 MILHO VERDE EM ESPIGA S/ PALHA.  fresco sem casca, com espigas
graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação. Deve ser
entregue em embalagens plásticas próprias para alimentos,
fechadas. Estabelecimento com licença da vigilância sanitária.

600,000 KG 8,17 4.902,00

31 MORANGA CABOTIÁ    Características: Alimento de tamanho médio,
coloração uniforme e característica, fresco, compacto e firme,
isento de lesões físicas ou mecânicas, sinais de deterioração e
sujidades.

450,000 KG 5,10 2.295,00

32 MORANGO INATURA. Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração externa e interna de cor vermelha, sem sinais de
deterioração, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de
transporte, compacto, íntegro, fresco, no pico de maturação,
textura macia. Devem estar acondicionados em embalagens
plásticas apropriadas para a fruta, contendo 1k.

700,000 KG 31,63 22.141,00

33 OVOS: de galinha caipira, grandes, frescos, sem rachaduras e
limpos. Embalagem com data de fabricação e validade.
Estabelecimento de origem, com registro no SIM, SIF ou CISPOA.

1.500,0 DZ 9,60 14.400,00

34 PÃO CASEIRO:  e 1º qualidade, fresco, embalagens adequadas, com
data de fabricação, validade e informações nutricionais. De 800g a
1kg por unidade. Produzido no dia da entrega. Estabelecimento com
licença sanitária. Serão rejeitados pães mal assados, queimados,

900,000 KG 17,63 15.867,00



Página: 5 / 7

amassados, achatados, abatumados, com aspecto de massa pesada
e com características organolépticas anormais.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
35 PÃO INTEGRAL CASEIRO:  feito com no mínimo 40% de farinha de

trigo integral. De 1º qualidade, fresco, embalagens adequadas, com
data de fabricação, validade e informações nutricionais. De 800g a
1kg por unidade. Produzido no dia da entrega. Estabelecimento com
licença sanitária. Serão rejeitados pães mal assados, queimados,
amassados, achatados, abatumados, com aspecto de massa pesada
e com características organolépticas anormais.

800,000 KG 19,63 15.704,00

36 PASTEL ASSADO CASEIRO:  e 1º qualidade, fresco, embalagens
adequadas, com data de fabricação, validade e informações
nutricionais. De 150g a 200kg por unidade. Recheio podendo variar
entre carne de frango e carne bovina. Produzido no dia da entrega.
Estabelecimento com licença sanitária. Serão rejeitados pães mal
assados, queimados, amassados, achatados, abatumados, com
aspecto de massa pesada e com características organolépticas
anormais.

400,000 KG 46,50 18.600,00

37 PEPINO VERDE:  Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
característica, compacto, firme, fresco, sem lesões mecânicas e
físicas, sem sinais de deterioração ou de brotação.

200,000 KG 6,83 1.366,00

38 PÊSSEGO:  de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando
grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos e
sem larvas ou praga

400,000 KG 9,97 3.988,00

39 PONKA: livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

650,000 KG 5,70 3.705,00

40 QUEIJO COLONIAL: alimento derivado do leite produzido em laticínio
dentro das conformidades exigidas pela legislação vigente, com
autorização dos órgãos competentes, fresco, compacto, firme sem
sinal de mofo ou deterioração. Entregue em veículo refrigerado
embalagem de 1 Kg

900,000 KG 42,97 38.673,00

41 REPOLHO: Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e
intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não
apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Deve ser colhido no dia.

650,000 KG 4,10 2.665,00

42 TEMPERO VERDE, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada.
Cada maço contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar
sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

200,000 KG 13,83 2.766,00

43 TOMATE:  com polpa firme e intacta, isento de material terroso,
livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, livre de pragas e
doenças, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes. Estar em
perfeitas condições de conservação e maturação

800,000 KG 9,27 7.416,00

44 UVA:  Fresca, devendo ser bem desenvolvida, madura, firme e
intacta isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do
manuseio e transporte.

450,000 KG 9,30 4.185,00

45 CARNE SUÍNA:  carne suína de primeira qualidade, impressionada e
liberada pelo órgão competente, cor rosada uniforme, firme, macia
fresca e odor agradável e característica picada em cubo.
Embalagem de 1Kg.

1.800,0 KG 22,97 41.346,00

46 CARNE BOVINA EM CUBOS. Carne bovina em cubos a partir de
cortes de patinho, acém ou paleta de carne bovina, de primeira
qualidade, inspecionada e liberada pelo órgão competente, cor
vermelha cereja, firme, macia e com odor agradável e
característico, sem osso, congelada. Embalagem contendo
externamente data de fabricação e de validade, informações de
procedência, selo dos órgãos competentes e informações
nutricionais. Embalagem plástica contendo 1 kg.

2.000,0 KG 39,40 78.800,00

47 CARNE BOVINA FRESCA DE 1ª (PRIMEIRA) MOÍDA: Carne moída a
partir de cortes de patinho, acém ou paleta de carne bovina, de
primeira qualidade, inspecionada e liberada pelo órgão competente,
cor vermelha cereja, firme, macia e com odor agradável e
característico, sem osso, congelada. Embalagem contendo
externamente data de fabricação e de validade, informações de
procedência, selo dos órgãos competentes e informações

1.850,0 KG 35,83 66.285,50



Página: 6 / 7

nutricionais. Embalagem plástica contendo 1 kg.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
48 MEL DE ABELHA, puro, em potes plásticos de 1kg, lacre inviolável.

Embalado com data de fabricação, validade e informações
nutricionais. Registro no Ministério da Agricultura.

150,000 KG 33,50 5.025,00

49 Feijão carioca, comum, isento de caruncho, grãos mofados, pedras
e outras sujidades. Deve ser da safra do ano corrente. Embalado em
pacote com 1 Kg.

750,000 KG 13,97 10.477,50

50 Chicória Orgânica bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem
danos mecânicos, embaladas individualmente.

300,000 KG 10,33 3.099,00

51 BOLACHA COM AÇUCAR MASCAVO: feita de forma artesanal,
utilizando produtos naturais, sem conservantes e aditivos, em
embalagens próprias para alimentos, sendo de 1kg cada, fechadas.
Produzidas de acordo com a legislação, com rótulo de informação
nutricional, data de fabricação e validade.  Estabelecimento com
licença da vigilância sanitária.

400,000 KG 31,67 12.668,00

52 CAQUI DE CHOCOLATE: de primeira qualidade, tamanho médio,
apresentando grau de maturação adequado ao consumo, sem
danos mecânicos

400,000 KG 8,93 3.572,00

53 Pera d Agua, de boa qualidade. tamanho médio, apresentando grau
de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos

400,000 KG 8,93 3.572,00

54 MASSA TIPO AGNOLINE: alimento a base de farinha de trigo e ovos,
podendo conter óleo vegetal e sal. Congelado, livre de sujidades.
Recheio a base de frango ou gado.  A embalagem deve conter
informações nutricionais, data de fabricação e validade, e lista de
ingredientes. Acondicionado em embalagem plástica, com 1 kg.

300,000 KG 35,30 10.590,00

55 ACELGA: bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos
mecânicos, embaladas individualmente.

400,000 UND 6,00 2.400,00

56 BOLACHA DE POLVILHO:  feita de forma artesanal, utilizando
produtos naturais, sem conservantes e aditivos, em embalagens
próprias para alimentos, sendo de 1kg cada, fechadas. Produzidas
de acordo com a legislação, com rótulo de informação nutricional,
data de fabricação e validade. Estabelecimento com licença da
vigilância sanitária.

500,000 KG 29,97 14.985,00

57 BATATA SALSA: Nova, firme e intacta, sem lesão de origem física,
rachaduras, cortes e tamanho uniforme, devendo ser entregue
limpa.

600,000 KG 9,30 5.580,00

58 MACARRÃO CASEIRO TIPO RIGATONI Características:  alimento a
base de farinha de trigo e ovos, podendo conter óleo vegetal e sal.
Congelado, livre de sujidades. A embalagem deve conter
informações nutricionais, data de fabricação e validade, e lista de
ingredientes. Acondicionado em embalagem plástica, com 1 kg.

600,000 KG 22,43 13.458,00

59 MASSA DE LASANHA:  Características:  alimento a base de farinha
de trigo e ovos, podendo conter óleo vegetal e sal. Congelado, livre
de sujidades. A embalagem deve conter informações nutricionais,
data de fabricação e validade, e lista de ingredientes.
Acondicionado em embalagem plástica, com 1 kg.

500,000 KG 16,10 8.050,00

60 MINI PIZZA SABOR FRANGO:  Características:  alimento a base de
farinha de trigo e ovos, podendo conter óleo vegetal e sal, recheia a
base de franco com temperos naturais. Congelado, livre de
sujidades. A embalagem deve conter informações nutricionais, data
de fabricação e validade, e lista de ingredientes. Acondicionado em
embalagem plástica individual. Entorno de 200g á 300g unidade.

600,000 KG 45,63 27.378,00

61 PÃO DE CENOURA E BETERRABA:  e 1º qualidade, fresco,
embalagens adequadas, com data de fabricação, validade e
informações nutricionais. De 800g a 1kg por unidade. Produzido no
dia da entrega, contendo cenoura e beterraba na massa.
Estabelecimento com licença sanitária. Serão rejeitados pães mal
assados, queimados, amassados, achatados, abatumados, com
aspecto de massa pesada e com características organolépticas
anormais.

600,000 KG 19,17 11.502,00

62 PÃO DE MANDIOCA:  e 1º qualidade, fresco, embalagens
adequadas, com data de fabricação, validade e informações
nutricionais. De 800g a 1kg por unidade. Produzido no dia da
entrega, contendo mandioca em sua massa. Estabelecimento com
licença sanitária. Serão rejeitados pães mal assados, queimados,
amassados, achatados, abatumados, com aspecto de massa pesada

600,000 KG 19,07 11.442,00



Página: 7 / 7

e com características organolépticas anormais.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
63 PÃO DE ABOBORA:  e 1º qualidade, fresco, embalagens adequadas,

com data de fabricação, validade e informações nutricionais. De
800g a 1kg por unidade. Produzido no dia da entrega, contendo
abobora em sua massa. Estabelecimento com licença sanitária.
Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados,
achatados, abatumados, com aspecto de massa pesada e com
características organolépticas anormais.

600,000 KG 18,83 11.298,00

64 MORANGO CONGELADO. Alimento de tamanho médio e uniforme,
coloração externa e interna de cor vermelha, sem sinais de
deterioração, devem estar acondicionados em embalagens plásticas
apropriadas para a fruta, contendo 500 g.

500,000 KG 25,63 12.815,00

65 BIFE BOVINO:  Carne bovina partir de cortes sendo fraldinha,
alcatra, coxão mole,   de primeira qualidade, inspecionada e
liberada pelo órgão competente, cor vermelha cereja, firme, macia
e com odor agradável e característico, sem osso, congelada.
Embalagem contendo externamente data de fabricação e de
validade, informações de procedência, selo dos órgãos competentes
e informações nutricionais. Embalagem plástica contendo 1 kg.

900,000 KG 43,97 39.573,00

Total do Participante: 752.299,50

Total Geral: 1.051.019,50

MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 04.001.12.306.1202.2034.3.3.90.00.00 R$ 702.299,50
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 04.001.12.306.1202.2034.3.3.90.00.00 R$ 50.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

18/04/2024Galvão,

ADMIR EDI DALLA CORT

PREFEITO


